1

股票简称：百联股份   百联 B 股

证券代码： 600827    900923                                      编号：临 2024-049

上海百联集团股份有限公司

关于联华超市及世纪联华部分子公司

股权转让及委托管理暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 公司控股子公司联华超市股份有限公司（以下简称“联华超市”）及其全资子公司上海世

纪联华超市发展有限公司（以下简称“世纪联华”）拟向公司控股股东百联集团有限公司的全

资孙公司上海动燃实业有限公司（以下简称“动燃实业”）转让下属联华超市（江苏）有限公

司（以下简称“江苏联华”）、安徽世纪联华发展有限公司（以下简称“安徽世纪联华”）、上海

世纪联华超市虹口有限公司（以下简称“虹口世纪联华”）三家子公司 100%股权，转让价格为

人民币 14,552.34 万元。

 本次股权转让完成后，动燃实业拟与联华超市签订委托管理协议，自委托管理协议生效之日

起三年，由联华超市向上述三家公司提供经营管理服务及资源配套服务。

 本次股权转让事项构成关联交易，但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组。本次事项已经公司第十届董事会第四次会议审议通过。截至本次关联交易，过

去 12 个月内发生的需累计计算的公司与同一关联人或与不同关联人之间交易类别相关的关联

交易金额未达到公司股东大会审议的标准，本次关联交易无需提交公司股东大会审议批准。

一、关联交易概述

联华超市为推动中长期可持续健康发展，提升整体业绩，结合市场和竞争环境、网

点价值和供应链影响等因素，进一步聚焦发展上海和浙江的核心业务。联华超市及其全

资子公司世纪联华拟与动燃实业订立股权转让协议，将联华超市及世纪联华持有的下属

公司江苏联华、安徽世纪联华、虹口世纪联华 100%股权通过非公开协议转让的方式转

让给动燃实业，转让价格为人民币 14,552.34万元。

本次股权转让完成后，动燃实业拟与联华超市签订委托管理协议，自委托管理协议

生效之日起三年，由联华超市向上述三家公司提供经营管理服务及资源配套服务。

2

动燃实业为公司控股股东百联集团有限公司的全资孙公司，联华超市为公司控股子

公司，世纪联华为联华超市的全资子公司，因此本次交易构成关联交易，但不构成公司

重大重组事项。截至本次交易，过去 12 个月内发生的需累计计算的公司与同一关联人

或与不同关联人之间交易类别相关的关联交易金额未达到需提交公司股东大会审议的

标准，本次交易无需提交公司股东大会审议批准。

二、关联方介绍

公司名称：上海动燃实业有限公司

注册资本：5,000 万人民币

注册地址：中国（上海）自由贸易试验区乳山路 227号 3层 D-575 室

法定代表人：肖红光

经营范围：一般项目：石油制品销售（不含危险化学品）；石油制品制造（不含危

险化学品）；货物进出口；技术进出口；软件开发。（除依法须经批准的项目外，凭营业

执照依法自主开展经营活动）许可项目：建设工程设计；建设工程施工。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或

许可证件为准）自主展示（特色）项目：企业管理；企业管理咨询。

财务情况：动燃实业 2023 年总资产 14.25 万元，净资产-4,808.51 万元，净利润

-158.99万元（以上数据经审计）；2024年 6月 30日总资产 35.32万元，净资产-4,846.31

万元，净利润-37.80万元（以上数据未经审计）。

关联关系：动燃实业为公司控股股东百联集团有限公司的全资孙公司，本次交易构

成关联交易。动燃实业资信情况良好，不存在被列入失信被执行人的情况。

三、关联交易标的基本情况

（一）联华超市（江苏）有限公司

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住所：苏州工业园区联丰商业广场 4幢 102 室

注册资本：190,000 万人民币

法定代表人：种晓兵

经营期限：2003-03-21至无固定期限

股权结构：联华超市持有江苏联华 100%股权。

网点情况：截至 2024 年 6 月 30 日，江苏联华下属共有 17 家全资或控股子公司，

30家门店。

3

财务情况（合并口径）：

项目（万元） 2023 年 2024 年 1-6月

资产总额 16,512.34 18,718.75

净资产总额 -182,601.49 1,056.46

营业收入 32,691.89 13,865.56

净利润 -9,022.17 -1,342.05

以上数据出自上会会计师事务所（特殊普通合伙）出具的审计报告“上会师报字

（2024）第 12564号”。

（二）安徽世纪联华发展有限公司

类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

住所：安徽合肥市蒙城路 89号

注册资本：69,050 万人民币

法定代表人：董刚

经营期限：2001-08-08至无固定期限

股权结构：世纪联华持有安徽世纪联华 100%股权。

网点情况：截至 2024 年 6 月 30 日，安徽世纪联华下属共有 5 家全资子公司，11

家门店。

财务情况（合并口径）：

项目（万元） 2023 年 2024 年 1-6月

资产总额   58,397.84    119,398.46

净资产总额  -65,763.49       -570.37

营业收入   37,970.87     17,655.48

净利润   -6,031.22     -1,306.89

以上数据出自上会会计师事务所（特殊普通合伙）出具的审计报告“上会师报字

（2024）第 12494号”。

（三）上海世纪联华超市虹口有限公司

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住所：上海市虹口区车站南路 330弄 2、6 号 3F-12

注册资本：48,300 万人民币

法定代表人：董刚

经营期限：2003-08-19至 2033-08-18

股权结构：世纪联华持有虹口世纪联华 100%股权。

网点情况：截至 2024 年 6月 30 日，虹口世纪联华下属共有 1家门店。

4

财务情况：

项目（万元） 2023 年 2024 年 1-6月

资产总额     9,022.22    10,237.40

净资产总额   -46,662.31      -856.05

营业收入    11,033.46     3,736.33

净利润       406.88      -193.74

以上数据出自上会会计师事务所（特殊普通合伙）出具的审计报告“上会师报字

（2024）第 12490号”。

经公司 2024年 5月 11日召开的第九届董事会第三十五次会议审议通过，联华超市

及世纪联华对部分全资附属公司增资，详见公司于 2024年 5月 13日披露的《关于百联

集团有限公司认购联华超市新内资股暨关联交易及联华超市对下属公司增资的公告》。

 四、交易标的的评估、定价情况

根据上海立信资产评估有限公司出具的“信资评报字（2024）第 030090 号”评估

报告，截至评估基准日 2024年 6月 30日，采用资产基础法评估，江苏联华在评估基准

日的股东全部权益价值为人民币 6,332.34 万元。

根据上海立信资产评估有限公司出具的“信资评报字（2024）第 030091 号”评估

报告，截至评估基准日 2024年 6月 30日，采用资产基础法评估，安徽世纪联华在评估

基准日的股东全部权益价值为人民币 5,684.18 万元。

根据上海立信资产评估有限公司出具的“信资评报字（2024）第 030089 号”评估

报告，截至评估基准日 2024年 6月 30日，采用资产基础法评估，虹口世纪联华在评估

基准日的股东全部权益价值为人民币 2,535.82 万元。

三家拟转让标的公司评估基准日的净资产评估价值合计为人民币 14,552.34 万元，

根据评估结果拟转让价格合计为人民币 14,552.34 万元。

五、关联交易协议的主要内容和履约安排

（一）股权转让协议

联华超市、世纪联华拟与动燃实业签订股权转让协议，协议主要内容如下：

1、转让标的：（1）、联华超市持有的江苏联华 100%股权；（2）、世纪联华持有的安

徽世纪联华 100%股权；（3）、世纪联华持有的虹口世纪联华 100%股权。

2、转让基准日：2024 年 6月 30 日。

3、转让方式：本次股权转让拟通过非公开协议转让。

4、转让价格：转让价格合计为人民币 14,552.34 万元，其中：（1）江苏联华 100%

股权的拟转让价格为人民币 6,332.34 万元；（2）安徽世纪联华 100%股权的拟转让价格

5

为人民 5,684.18 万元；（3）虹口世纪联华 100%股权的拟转让价格为人民 2,535.82 万

元。

5、过渡期损益：由受让方享有或承担。

（二）委托管理协议

本次股权转让完成后，江苏联华、安徽世纪联华及虹口世纪联华将成为动燃实业的

全资子公司。为充分发挥联华超市自身的品牌、商品和管理优势，动燃实业拟与联华超

市签订委托管理协议，联华超市向上述三家公司提供经营管理服务及资源配套服务，具

体协议内容如下：

1、协议期限：自委托管理协议生效之日起为期三年

2、委托管理对象：江苏联华、安徽世纪联华和虹口世纪联华

3、委托管理内容：在委托管理协议期限内，联华超市对委托管理对象的采购、销

售、招商、开发、财务、人事、党群等日常经营管理事项以及主营业务的经营决策行使

经营管理权。在委托管理期间，联华超市将充分利用自身的品牌、商品和管理优势，为

委托管理对象提供相关资源支持。

4、委托管理费用：在委托管理协议有效期内，联华超市每年根据委托管理协议应

收的委托管理费用不超过含税价格人民币 400万元。

六、关联交易的目的和对上市公司的影响

本次联华超市及世纪联华与动燃实业关于部分子公司股权转让事项，中长期可持续

促进联华超市健康发展，有利于联华超市的属地化发展及聚焦上海和浙江核心业务。 同

时，联华超市与动燃实业签订委托管理协议，有利于三家公司在股权转让事项完成后顺

利过渡，通过联华超市发挥其自身的品牌、商品和管理优势，持续稳定经营。

七、关联交易应当履行的审议程序

1、2024年 9月 27 日，公司第十届董事会战略委员会 2024年第二次会议审议通过

本次交易并同意提交第十届董事会第四次会议审议。

2、2024年 9月 27 日，公司第十届董事会独立董事 2024年第二次会议审议通过本

次交易，同意提交第十届董事会第四次会议审议。独立董事认为：本次股权转让事项及

委托管理事项，有利于联华超市持续健康发展。本次关联交易符合《公司法》、《上海证

券交易所股票上市规则》等相关规定，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情

形。

3、公司第十届董事会第四次会议、第十届监事会第四次会议于 2024年 9月 27日

6

召开，会议审议通过了《关于联华超市及世纪联华部分子公司股权转让及委托管理暨关

联交易的议案》。本项议案涉及关联交易，在公司股东单位任职的关联董事周昱先生、

李劲彪先生、陆红花女士回避表决。

特此公告。

                                         上海百联集团股份有限公司董事会

                                      2024年 9月 28日